	

	

	中国传媒大学
2012年艺术类高职专业招生简章

中国传媒大学于1999年开设高职（专科）层次艺术类专业。高职（专科）层次的教育目标是为广播电视传媒领域培养具有一定理论基础和较强实践操作技能的应用型人才。
一、招生计划
专业序号
专业名称
招 生 省 份
学制
科类
合计
北京
天津
河北
山西
吉林
江苏
浙江
江西
山东
河南
湖北
湖南
广东
广西
四川
G1
电视节目制作
60

2

4

6

2

2

6

2

4

10

2

6

6

8

二年
文理兼招
G2
影视动画
60

4

2

4

4

3

4

4

3

6

6

4

4

4

4

4

G3
主持与播音
60

3

3

4

6

3

3

3

2

4

8

2

6

3

6

4

G4
电视摄像
60

4

3

4

4

2

4

4

3

4

6

3

6

3

4

6

合   计
240

13

8

16

20

10

13

17

10

18

30

11

22

10

20

22

注：以上各省的招生计划供招生宣传用，实际招生计划如有变动，以教育部最后审批下达各省的计划为准。
二、报考条件
1、符合普通高等学校年度招生工作规定中报名条件的有招生计划的生源省（自治区、直辖市）的考生，均可报考：
①遵守中华人民共和国宪法和法律；
②高级中等教育学校毕业或具有同等学力；

③身体健康；

④因我校公共外语课只开设英语，故仅限于学习英语语种的考生报考；

⑤报考我校艺术类高职专业的考生，请按照考生所在省的相关要求，参加高考报名；

⑥主持与播音专业身体条件要求：发音器官无疾病，无色盲，无夜盲，五官端正；身体健康；男生身高一般不低于1.75米；女生身高一般不低于1.65米。

2、下列人员不能报考：
①具有高等学历教育资格的高等学校的在校生；
②高级中等教育学校非应届毕业的在校生；

③在高级中等教育阶段非应届毕业年份以弄虚作假手段报名并违规参加普通高等学校招生全国统一考试(以下简称全国统考)的应届毕业生；

④在上一年度参加全国统考中利用通讯工具作弊、由他人代替考试或代替他人考试等被认定为考试作弊行为情节严重的考生；

⑤因触犯刑法已被有关部门采取强制措施或正在服刑者。

三、专业考试形式
专业考试分为省级招办统一组织的专业考试（以下简称“省级统考”）和我校组织的专业考试（以下简称“校考”）两种形式。

1、有招生计划的省份，省级招办有组织艺术类相关专业统考的，考生只须参加省级统考，我校直接使用省级统考成绩，不需要参加校考。

2、有招生计划的省份，省级招办没有组织艺术类相关专业统考的，考生须参加我校组织的艺术类本科专业考试，我校将单独划定高职艺术类专业合格分数线。我校艺术类高职专业与艺术类本科专业考试对应关系如下表所示：

专业
序号
艺术类高职专业名称
对应艺术类本科专业名称
G1
电视节目制作
广播电视编导（电视编辑方向）
广播电视编导（文艺编导、综艺节目编导方向）
戏剧影视文学
数字媒体艺术（数字影视特效方向）
数字媒体艺术（网络多媒体方向）
G2
影视动画
戏剧影视美术设计
艺术设计
动画
数字游戏设计（游戏设计艺术方向）
G3
主持与播音
播音与主持艺术
G4
电视摄像
摄影（电影电视剧、图片摄影方向）
摄影（电视摄影方向）
考生需要参加省级统考或校考的情况如下表所示：

高考省份
专业名称
电视节目制作
影视动画
主持与播音
电视摄像
北京
校考
美术类统考
校考
校考
天津
校考
美术类统考
校考
校考
河北
校考
美术类统考
校考
校考
山西
广播电视编导统考
美术类统考
播音主持类统考
广播电视编导统考
吉林
校考
美术类统考
校考
校考
江苏
校考
美术类统考
校考
校考
浙江
编导类统考
美术类统考
播音主持类统考
摄制类统考
江西
广播电视编导统考
美术类统考
戏剧表演统考
广播电视编导统考
山东
校考
美术类统考
校考
校考
河南
编导制作类统考
美术类统考
播音主持类统考
编导制作类统考
湖北
校考
美术类统考
校考
校考
湖南
编导类统考
美术类统考
播音主持类统考
摄影类统考
广东
校考
美术类统考
校考
校考
广西
编导类统考
美术类统考
播音主持类统考
编导类统考
四川
编导类统考
美术类统考
播音主持类
编导类统考
四、报名办法
参加省级统考的考生请根据生源所在省（市、自治区）艺术类统考报名办法参加省级统考，参加校考考生报名办法如下：
1、报名时间：2011年12月1日-2012年1月20日

2、报名方法：考生一律在此时间内登陆中国传媒大学本科招生网（http://zhaosheng.cuc.edu.cn），在艺术类本科专业报名系统中勾选“兼报艺术类高职专业”进行报名。

五、专业介绍
（一）  电视节目制作
培养目标  本专业为各级电视台、影视节目制作公司、电视广告制作公司、音像制作机构、电视教学节目制作单位及其他影视创作部门培养具有一定专业基础知识和专业技能的节目制作人才。本专业是北京地区高校高职高专教育教学示范专业。
课程设置  本专业课程分为基础课、专业课、实践环节三个部分。除公共基础课外，本专业开设的主要课程有：电视传播概论、影视精品读解、电视节目制作技术、摄影艺术与创作、录音技术、摄影技术、摄影构图、电视编辑、电视采访与写作、数字节目制作、电视节目编排等。
（二）  影视动画
培养目标  本专业培养适应社会主义现代化建设需要，德、智、体、美全面发展，具有较扎实动画设计理论基础及较强的动画设计制作能力，掌握电脑游戏制作技术，能胜任动画制作公司、游戏公司动画制作、动画发行企业以及动画专业媒体的原创设计和制作工作的高等技术应用型人才。
课程设置  本专业课程分为基础课、专业课、实践环节三个部分。除公共基础课外，本专业开设的主要课程有：动画概论、素描、色彩、原画设计、动画运动规律、动画场景设计、动画造型设计、动画原理与技法、视觉形态造型基础、动画创作、动画导演、flash 、3Dmax、Maya三维动画语言、视听语言等。
（三）  主持与播音
培养目标  本专业培养具有一定新闻学、传播学基础和语言文学艺术素养，能在广播电视行业及企事业单位电教、宣传等部门从事播音主持工作的高级实用人才。
课程设置  本专业课程分为基础课、专业课、实践环节三个部分。除公共基础课外，本专业开设的主要课程有：社会心理学、新闻采编、传播学概论、播音导论、普通话语音发声技能、播音创作基础、播音作品鉴赏、新闻播音技巧、节目主持艺术、公关与社交礼仪训练、电视化妆与电视（灯光造型）、播音主持业务、诗歌、广告等文艺作品播音艺术等。
（四）  电视摄像
培养目标  本专业为各级电视台、影视节目制作公司、电视广告制作公司、音像制作机构、电视教学节目制作单位及其他影视创作部门培养具有一定专业基础知识和专业技能的摄像人才。
课程设置  本专业课程分为基础课、专业课、实践环节三个部分。除公共基础课外，本专业的主要课程有：艺术概论、美术欣赏、色彩学、摄影技术、摄影构图、照明技术与艺术、影视摄影技术、电视编辑、剪辑艺术、影视精品赏析等。
六、录取原则
贯彻德、智、体全面考核择优录取的原则，在考生政治思想品德考核和体检合格，参加省级统考或校考专业考试成绩合格，高考总成绩达到省（自治区、直辖市）划定的最低录取分数线情况下，根据各省招生计划，按高考总成绩，从高分到低分，择优录取。高考总成绩相同的情况下，依次按政策照顾加分、英语（文、理科）、语文（文科）或数学（理科）、文综（文科）或理综（理科）科目成绩顺序优先录取考生。
七、学费标准
艺术类高职专业学费标准：电视节目制作专业12000元/每学年；影视动画、主持与播音、电视摄像专业19000元/每学年。如有变动，按2012年北京市教委统一调整后的标准执行。
联系地址：北京市朝阳区定福庄东街１号  中国传媒大学招生办公室
邮政编码：100024
咨询电话：招生办公室  010-65779370、65779256、65779141（传真）

         高职学院    010-65779896
招生咨询邮箱：cuczsb@cuc.edu.cn
招生办微博：http://weibo.com/cuczsb
本科招生网网址：http://zhaosheng.cuc.edu.cn
校园网网址：http://www.cuc.edu.cn

中国传媒大学招生办公室

2011年12月15日




